sus conclusionem esse totius operis, et ibi finisse Joannem Evangelium suum. Ac siue caput ultimum Pentateuchi, et caput ultimum Iose, post Mosis et Iose mortem additum est a synedrio Hebreorum, ita et caput quod sequitur post mortem Joannis additum ab Ecclesiâ Ephesia, hoc maxime finit, ut ostenderet impletum quod de longe vetitate ac non violentâ morte Joannis Dominus predixerat. Cetera autem quo in ea capite narrantur, addita ad demonstrandum tempus, locum et occasionem illius oraculi. Argumento hoc nititur, quod in fine capituli clausula huic similis reperitur: *Sinuâ quia verum est testimonium ejus.* Quibus verbis, inquit, Ecclesia ostendit se de supra positis a Joanne minime dubitate, nec de his etiam que ex privatis ipsius commentariis erant de prompta: cum aliqui si Joannes hoc scrupulis, dicentes fuisset ut supra, cap. 19, 55: *Et ille scit quia vera dicit.*

Verum hec debilior conjectura est, quam ut illi  
probere possimus assensum, cum Ephesina Ecclesie  
depositio apud se Joannis Evangelium conservare  
potuerit, ac declarare genuinum esse Joannis opus;  
non item illi addere integrum caput, cum Ecclesie  
demanda non sit à Christo auctoritas aliquid ad-  
dendi libris canonici seu veteris seu novi Testamenti.  
Minime dubium quin Ephesina Ecclesie presbyteri  
interlexerint maledictionem obnoxios fore qui ad S.  
Joannem Evangelium, non minus quam ad eum Apo-  
calypsim aliquid addidissent. Si quis apouserit ad hanc,  
apponet Deus super illum plegas scriptas in libro isto.  
Et si quis diminuerit de verbis libri prophetie hiujus,  
aut si quis Deum partem eius de libro vitae, et de cœlitute

Sensus

**VERS. 4.** — *Una sabbati, Maria Magdalene venit mane, cum adhuc tenebras essent ad monumentum. Omnia impedimenta vinecentur ut Jesum queramus et inveniamus, Mariam Magdalensem exemplum nos docet. Omnia vincimus, si Deum diligamus, si ad bona opera impigri simus, et ardentem, non negligenter, non tardam, non tepidam. Venit mane. Si charitas in cordibus nostris non tepecat, auxilio gratia sua extrema impedimenta Deus removerebit. Et vidit lapidem sublatum a monumento.*

**VERS. 2, 3.** — *Cucurit ergo, et venit ad Simonem Petrum, et ad alium discipulum, quem amabat Iesus, et dicit illis: Tulerunt Dominum de monumento, et nescimus ubi posuerunt eum. Fidelis anima, que Christum Iesum se amississe putat, turbatur, dolet, ingomiscit, nihil non agit ut illum reperiat; et luctans et molibus gradibus ambulat, sed currit ut inventiat dilectum suum. Cucurit, venit ad pastores qui Petrum simul et Joannem illi exhibeant, auctoritatem et charitatem conjugentes. Impigri porr̄ esse debent rectores animarum et illis subveniant in periculis et anxietatibus, et ad Iesum inveniendam illas adjungent. Sed currere simul debent Petrus et Joannes. Inseparabiles esse debent in pastoribus et rectoribus animarum auctoritas et claritas. *Currebant autem duo simul.**

sanc*ti*. Denique antiqui Patres SS. Chrysostomus, Cyrilus Alexandrinus, Augustinus, et omnis Ecclesia Catholica caput vigesimum primum ab ipso Joanne apostolo scriptum sentiunt. « Post narrationem regesta, inquit S. Augustinus, tract. 122 in Joannem, in qua Thomas discipulus oblati sibi tandem in Christi carne vulnerum locis, vidit quod credere nobilitabat, et creditid, interponit hae Evangelista Joannes, et dicit : Multa quidem et alia signa fecit Jesus, in conspectu discipulorum suorum, que non sunt scripta in libro hoc. Hac autem scripta sunt ut credamus quia Jesus est Christus Filius Dei : et ut credentes vitam habeatis in nomine eius. » Hoc capitulum veluti libri hujus indicat finem : sed narrator hic deinde quodammodo se manifestaverit Dominus ad mare Tiberiadis, et in capturâ piscium commendaverit Ecclesie sacramentum, quod prius est futura res resurrectio mortuorum. Ad hoc itaque commendandum valeretur arbitrari, quod tanquam finis interpositus esset libri, quod esset etiam secutura narrationis quasi processum, quod ei quodammodo faceret eminentiorem locum. » Leve tandem est argumentum quo niftur Gorius ; cum tam verè scriberet poterit S. Joannes in plurimi numero : *Ei scimus quia verum est testimonium eius : ac vere dixi Nicodemus : Rabbi, scimus quia a Deo venisti Magister.* Hunc loquendi modum Hebreis familiarem esse nemo nescit : imò et ceteris ferè linguis ; ut plurali pro singulari interdum utatur emphasis gratia. Unde ipse Dominus Nicodemus respondit : *Amen, amen dico tibi, quia quod scriimus loquimur, et quod vidimus testamur.*

COMMENTARIA. CAP. XX

nitebatur, et angelos ascendentis ac descendentes : quia predicatoris recti non solum sursum sanctum caput Ecclesie, videlicet Dominum contemplando appetunt, sed deorsum quoque ad membra illius miserando descendunt. Hinc Moyses crebro tabernaculum intrat et exit : et qui intus in contemplationem rapitur, foris inframundum negotii urgenter. Intus Dei arcana considerat, foris onera carnalium portat... Veritas per suceptionem nostrae humanitatis nobis ostensa, in monte orationi inhaeret, miracula in uestibus exercet : imitationis viam bonis rectoribus sternens ; ut etsi jam summa contemplando appetunt, necessitatibus tamen inframundum compatiendo minseauerint. Tales sese qui presunt exhibeant, quibus subiecti occulta quoque sua pandere non erubescant : ut cum tentationem fluctus pavili tolerant, ad pastores mentem quasi ad matris suam recurrant. » Sic Petrus et Joannes simul currunt ad querendum Iesum : sed Joannes precurrit icti Petru.

rectionis erimus. *Hoc scientes quia velut homo nostro simul crucifixus est, ut destruatur corpus peccati, ut nostra non serviamus peccato*, Rom, 6, 4 et seq. <sup>2</sup> Fidelis anima foris, extra mundum, strata debet, non jacere; a negotiorum secularium tumultu, a carnalium hominum societate secedere ut Iesum querat. *Mariabat stabat ad monumentum foris.* <sup>3</sup> Fidelis anima profundere debet lacrymas ex amore penitente manantes, vel ex dolore de absentia sponsi celestis. *Plorans.* <sup>4</sup> Lacrymas illius contumelie delent humilites, inclinatio cordis, inquisitio Christi Domini. *Dum ergo fleret, inclinavit se, et prospexit in monumentum.* <sup>5</sup> Cum ferore, pia sollicitudine, et perseverantia querendus est Jesus exemplo Magdalena. Monumentum vacuum jam viserat, quam sublatum Dominum mutiaverat; quid est quod se iterum inclinat, iterum videre desiderat? Sed amanti semel aspexisse non sufficit : quia *Vix amoris intentione multiplicat inquisitio.* Ovescibus ergo natis, et maternis incoactis, passim

Vers. 3, 6, 7, 8: — Et cum se inclinasset, vidit posta fintemam, non tamen introivit. Venit ergo Simon Petrus sequens eum, et intravit in monumentum, etc. Joannes typus est vita contemplativa, orationi et studio veritatis dedicatio. Hanc p[ro]p[ter]ea quiescitur anima et Deum annis contemplatione assequi potest: veritatem Ecclesie examini et auctoritati pastorum inspirations suas, cogitata, visa, propositum omne, vias ad quas se trahit a Deo putat, cum humilitate subiicit, ut ab illis approbentur, ne illusionibus decepta Iesum non inventari, sed perdat. Petrus typus est vita activa, et auctoritas pastorum, ad quos perficit ingredi in sanctuarium veritatum fidei, que velut linteama sunt in Scripturis sacris et traditione involuta et complicata. De fidei controversia iudicare, Scripturarum mysteria evolvere et explicare fidulam dilectionem, pertinet ad Petrum et illius successores, et episcopos universos, quorum personam gerebat. Venit ergo Simon Petrus sequens eum, et intravit in monumentum, et vidit linteamam posita... Tunc ergo introivit et ille discipulus qui venerat primus ad monumentum, et vidit, et creditit. Pastorum iudicium prevenire in rebus religiosis, et questionibus fidei nondum ab Ecclesia definitis, cui scientia Scripturarum, et auctoritas illis explicanda concredata est, admonit periculosum est: character est aut illi ignorans, aut inimicus Christi, aut perfidus.

Questus ergo prius, et minime inventus: perseveraverit quereret, unde et conjugit ut inventetur: accumulatur est ut desideria dilata crescent, et crescentia capient quod invenientur. — Hac S. Greg. Magnus, hom. 22 in Evang. Ille sponsa in Canticis ait: *In lectio meo per noctes quasi quem diligat anima mea; quasi et ille, et non inventi. Inveniatur me vigiles qui custodiunt civitatem. Num quen diligat anima mea vidistis? Paulum cùm pertransirem eos, inveni quem diligat anima mea. Celestis sponsus prius non inventendus queritur, ut post inventus strictius tenetur. Sancta enim desideria, ut diximus, dilatione crescunt. Si autem dilatatio deficiunt, desideria non fuerint.* ¶ Omnes fidelis anima cogitationes et affectiones defixa esse debent in Deo et Salvatore nostro Christo Iesu, exemplo Magdalene, quam nec angelorum visione et consolatio detinet quo minus cogitet de Iesu, et illuminetur. *Hec cum dixisset, conversa est retrorsum, etc., et sibi fluit eum, quem putat hortulanum, in corde eius legere nomen ejus quem querit et diligat.* Ad eo supra occupata est. *Domine, si tu sustulisti eum, dicio mihi ubi possusti eum.* T[unc] anima fidelis amor generosus nullis difficultatibus terretur, cum petitis opus agressus est. Omissa enim possibility sum amanti. Ubi amatur, aut non laboratur, aut ipse labor amat. *Omissa vincit amor, Et ego eum tollam.*

periculum est, et character est autem imprudentia, aut superbe, ignorantia. *Nondum enim scientiam Scripturam.*

VERS. 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17. — *Maria autem stab ad monumentum floris plorans. Dux ergo flebet, inclinans se, et prospexit in monumentum, etc.* Fidelis anima stare debet ad monumentum exempli Marie Magdalene, Christo Iesu commori, et conspiciens. Mortui enim esis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo... Coloss. 3, 3. *Fidelis sermo: non si conmortui sumus, et convenimus...* 2 Tim. 2, 11. *Concepiti sumus cum illo per baptismum in mortem, ut secundum Christum surrexerit à mortuis per gloriam Patris,* et nos in nobilitate vestre ambulamus. *Sicut enim complementum facti sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectio*

et spiritualibus doliciis, quarum gusto agnoscentes illum in corde suo presentem, illum unum audire sibi proponunt ut magistrum, illi uni ut sponsus adhucere, illi uni ut domino famulari. *Conversa illa dicit ei: Rabboni (quod dicitur Magister.)* 5° Fideles animas consolatur Jesus suorum sublimitatem mysteriorum in meditatione et contemplatione illis aperiendo, tantu interdum luminis et gratiae ubertate, ut alii etiam ex nuntiare, et expovere valent. *Nondum enim ascendi ad Patrem meum; et dic eis: Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum; Deum meum, et Deum vestrum.* 6° Fideles animas consolator Jesus per castorum amplectum, quibus non in terris quidem, sed in celo conglutinabuntur dilecto suo, id significavit Maria Magdalena dicens: *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum.* id est, ut explicat S. Leo, serm. 72 de Ascens. Dom. 2: « Nobo ut ad me corporaliter venias, nec ut me sensu carnis agnoscas. Ad sublimiora te differo, majora tibi prepro, cùm ad Patrem ascendero, tunc me perfectius veriusque palpabis, apprehensa quod non tangis, et creditura quoniam non cernis. »

Vers. 19. — *Cum ergo serò esset die illo, uia sabbatarum, et fores essent clausae, ubi erant discipuli congregati propter metum Iudeorum; venit Jesus, et stetit in medio, et dixi eis: Pax vobis.* Christi desideria efficacia, verba operatoria sunt. Pacem cum adprecatur, largitur. *Pax vobis.* Pax Deum inter et homines sanguine ejus et morte sancta: reconciliatio hominum cum Deo ejus resurrectione consummata est. Hic mysterio utrinque gratia, quam Ecclesia sua in domo una congregata annuntiat. *Pax vobis.* Infirmitas adhuc et mutantur discipulorum animos contra mundi terrores pacis sine pignore confirmat et corroborat. *Pax vobis.* Deo per Christum Jesus Mediatorum nostrum reconciliati, pacem cum divina ejus maiestate servamus. *Nunc autem in Christo Jesu, vos qui ciliquando eratis longè, facti estis propè in sanguine Christi. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utroque unum, et medium parietem maceris solvens, intinacitam sub sudore, legem mandatorum decretis evanescens, ut duos condas in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem, et reconciliat in uno corpore Deo pro crucem, interficiens inimicities in semetipso.* Et veniens evangelizabit vobis pacem, qui longè fuitis et pacem nisi quod proprie. Quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno Spiritu ad Patrem.... Eph. 2, 15. Justificati ergo ex fide pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem et accessum habemus per fidem in gratiam istam, in quid stamus, et gloriamur in spe glorie filiorum Dei. Pacem in nobis metis ipsi habemus, Dei legem diligentes et observantes: *Pax multa diligentibus legem tuam, Psal. 118.* Pax enim non est impis, quorum cor quasi mare fervens. Pax contra omni operanti bonum: pax enim justitiae comes est, fructus Spiritus sancti. Pacem deaque cum omnibus habere et conservare studeamus. *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes Rom. 12, 18.* Sic Deus erit nobiscum; quia

non est Deus dissensionis, sed pacis. Pax divinum planè bonum. Non tamen pax omnis amanda et complecta est. Quedam enim dissensio optima, et quedam pernicioseissima concordia. Illa duntaxat bona et optanda est, que propter bonum initur, ac Deo nos conjungit: sic pacem cum hominibus servare debemus, ut erroribus et vitis inimici semper simus. Concordia in malo pax non est: sic latrones et sicarii concordes sunt. Nulla vera pax nisi apud illos, quos gratia et charitas Dei habituare facit unius moris in domo, quorum in medio stat Jesus, et ait: *Pax vobis.*

Vers. 20. — *Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et latus.* Suscepta à Christo Iesu vulnera pacem nobis peperunt: ostensa vulnera ad pacem nos hortantur. Vulnera pro nobis suscepta celo inferre maluit, abdere, noluit, *at Deo Patri nostra pretia libertatis ostendet.* Clamans pro nobis non vindictam, ut sanguis Abel contra fratricidiam; sed misericordiam et gratiam. *Accessistis ad Testamentum novi Mediatorum Iesum et sanguinis aspersioem melius loquentem quām Abel,* Hebr. 12, 24. Gratias agamus Salvatori, qui vulnera nostri causā suscepit, servavit, ostendit. Amori nostri crucifixum mutum amore repandimus. Manus ejus, ac latus inspiciamus in omnibus angustiis et reliis adversis; ut pacem, tranquillitatem, et letitiam interiorem ex sacris illis salutis nostrae fontibus hauiamur. *Gavisi sunt ergo discipuli viso Domino.*

Vers. 21. — *Dixi ergo etiū: Pax vobis.* Si-  
cūt misit me Pater, et ego mitto vos. Pastores et predicatori evangeli ob eundem finem, et iisdem conditionibus à Christo militantes, quibus Christus missus est à Patre, ut destruant errorem, doceant ac prædictant constanti animo veritatem, mundi corruptioni se totius viribus opponant, regnum Dei stabiliant, nutriant charitatem, vite sanctimoniam omnibus prælueant, ad mundi oīa perfervant, et persecutio pro veritate et justitia sustinentia parati sunt; nullis parcent labi-  
ribus pro gloriā Dei, pro Ecclesiæ utilitatibus, pro salute animarum; gloriam suam non querant, nec privata commoda, sed quae Iesu Christi; se in omnibus exhibentes ut fideles Dei ministros, et ad mortem usque certantes; in charitate, patientia, humilitate, mansuetudine collaborantes ad destructionem corporis peccati, ad redificationem corporis Christi. *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos.*

Vers. 22. — *Hec cum dixisset, insufflavit, et dixit eis: Accipite Spiritum sanctum. Christus Jesus, unus cum Patre Spiritu sancti principium, eadē omnipotētia quā homini animam rationalem dedit, Inspiravit in faciem ejus spiraculum vita, et factus est in animam viventem, Genes. 2, 7; nunc inspirat Christianis Spiritum sanctum, velut alteram animam, et novas spiritualisque vite principium. Ne te vivere putes, ô Christiane, nisi Spiritum sanctum habeas. Formam habens hominis, sed non habes vitam. Porro, nisi Spiritu intus vegeteris, frusta de formā gloriaris. Unde autem cognoscetur te Spiritum sanctum habere? Ex fructibus. Fructus Spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia,*

*benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas.... Si Spiritu virinus, Spiritu et ambulamus. Gal. 3, 22, 25, 25.*

Vers. 23. — *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: et quorum retinueritis, retenta sunt.* 1° Peccatorum remissionem sola à Deo elicer potest cordis vera conversio. 2° Non alibi quam in solo gremio Catholicæ Ecclesiæ dimititi possunt peccata conversis. 3° In presenti tantum seculo remissio omnium peccatorum conversi concedi potest. Tres haec fidei veritatis sunt... Ministri ergo Penitentiæ probare debent ex penitentia fructibus an vera sit et sincera peccatorum conversio, ut nisi verè contritus et conversus peccata non remittantur: aliquo eorum iudicium à Deo cuius ministri sunt, ratum in ecclesi non habetur, et illi ut suō abusi ministerio, et ut infideles bonorum Domini dispensatores, gravissimas ponas dabunt. *Thesauro enim suo invigilat Deus, nec sinūt obrepere indigos.* Qui igitur in peccata mortalia lapsi fuerint, et per confessionem ac penitentiam nequaquam condignam satisfactionem egerint, sed adhuc in vestitate perdantur, non se a nobis reconciliari possunt existiment, nisi prius veterem hominem cum suis actibus expolient, et novum induant, et ipsi in eodem novo homine (id est, in Christo Iesu) nova creatura (id est, novi homines) per penitentiam fiant, sicut dudum per baptismum facti fuerant, ut hoc Apostoli dictum meritò illi conveniat: *Vetera transierunt, facta sunt omnia nova.* Si igitur condignam Deo penitentiam obtulisti de præteritis, et si adhuc eadem admittire non vultis; sed cum Dei grātia et adjutorio in omni bonitate, justitia et veritate perseverare desideratis; tunc scire potestis, quod novis restitutae ex tua nova creatura facti estis, et vero cum Deo reconciliamini per Christum, et per nos, quibus dedit ministerio reconciliationis. 4° *Hec S. Eligius, hom.* & Frustra igitur daretur a sacerdote absoluto, si peccator nequit factus esset nova creatura. Colligitor autem ex penitentia morumque immutacione an factus sit nova creatura, et an ilum sacerdos ad sacramentorum participationem per januam reconciliationis possit admitttere. Nam si mortalium peccatorum reus in confessione emendationem eorum sep̄e sponderit, et fidem s̄p̄ellerit, vix prudenter colligi potest ipsum mutatum esse in novam creaturam, eumque talen esse de quo verè dicatur: *Vetera transierunt, ecce facta sunt omnia nova, nisi ex prævia moratu et vite emendatione fecerit fides se à Deo factum esse novam creaturam.* Omnes igitur peccata confessos solvere pro arbitrio non debent sacerdotes Penitentiæ administrationi prefecti; sed aliquo pro meritis culparum ligare debent, et à Sacramentorum participatione arcere. *Vi-  
dendum est qua culpa præcesserit, et quae sit penitentia secuta post culpan, ut quos omnipotens Deus per compunctionis gratiam visitat, illos pastoris sententia absolvat.* Tunc enim vera est absolutio praeditis, cùm aterni arbitrium sequitur Iudicis. 5° *S. Gregorius Magnus.*

Vers. 26, 27, 28. — *Et post dies octo, iterum erant*

S. S. XXIII.

*discipuli ejus initis, et Thomas cum eis. Venit Jesus jānuis clausis, et stetit in medio, et dixi: Pax vobis. Deinde dicit Thomas: Infer digitum tuum hic, et vide manus meas, et infer manum tuam, et mitte in latus meum: et noli esse incredulus, sed fidelis.* Thomas incredulitatem permisit Christus, ut Ecclesiæ fidem confirmaret, ut gratia sue virtutem ostenderet. Poterat certè Christus Thomas infidelitatem omnipotentiā sua impidere; sed eam permittere maluit, ut majus ex ea bonum eliceret, nempe majorem ipsius Apostoli fidem et humilitatem, maiorem gratia sue gloriam ac laudem; infidelium conversionem, credentium in fide confirmationem. S. Gregor. Magnus, hom. 26 in Evang.: « Egit mīro modo superna clementia, ut discipulus illi dubitans, dūm in magistro suo vulnera palparet carnis, in nobis vulnera sanaret infidelitatis. Plus enim nobis Thomas infidelitas ad fidem, quam fides credentium discipulorum profuit: quia dūm illi ad fidem palpando reducitur, nostra mens omni dubitatione postposita in fide solidatur. Sic quippe discipulum Dominus post resurrectionem suam dubitare permisit, sicut ante nativitatem suam habere Mariam sponsum voluit, qui tamē ad eum nuptias non pervenit. Nam ita factus est discipulus dubitans et palpans testis veræ resurrectionis, sicut sponsus Matris fuerat custos integrissimi virginitatis. » O admirabilem Christi Jesu erga Thomam bonitatem et amorem! Tenebrae erant super faciem abyssi, et dixit Deus: *Fia lux. Propter ovem unam errantem venit iterum ad discipulos bonus Pastor.* Clausa januā cordis ejus per eum infidelitatem, stat in medio, fidēi locum creat, pacem largit, quā frui non poterat infidelis manens. *Stetit in medio, et dixit: Pax vobis.* Proprietate unū Apostolum venit, eunque infidelem, pverieacna, discipulorum suorum testimonio, inīo Magistri ac Domini sui predictioni ac promissi credere renuntent: propter illum iterat miraculū quod octo abhinc diebus ediderat. Charitas Domini fortior est infidelitatem discipuli. Dixerat Thomas: *Nisi videro in manibus ejus fixarum clavarum, et mittam manum meam in locum clavarum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam.* Ejus infirmatissimis coelestis Medicis condescendit. Age, experire quod credere non vis. Mitte digitum et manum in vulnera quæ tui causā servavi, ut incredulitatem tue mederer. *Infer digitum tuum hic, et vide manus meas, et after manum tuam, et mitte in latus meum: et noli esse incredulus, sed fidelis...*

Quæ fuit Christi Jesu erga Thomam misericordia et charitas, eadem erga te est, Christiane frater. Proprietate unū fecit, quod proper plurimos. Quoties ad te venit, lumen gratiae sue mentem tuam illustravit, cor tefigit, fidem tuam excitavit, pacem tibi obtulit, quam dare mundus non potest, quā nemo fruīt quādūm peccatum ipsi dominatur? *Stetit in medio, et dixit: Pax vobis.* Tu verò mundo addictus, peccato. irrecutis, sensum voluntatis inescatas, divine inspirationibus restiuiti; servorum Dei testimoniū credere noluiti, dicuntum: *Vidimus Domini (Vingt-quatre.)*

num , experti sumus jugum ejus suave esse et omnis leve : Christi servitus , et mandatorum ejus observantia ; vita secundum Evangelii regulas instituta , longe suavior est vita hominum mundi moribus et cupiditatibus suis servientium . Dixisti ut Thomas : Non credam . Ecce iterum venit ad te Jesus , infirmati tuis condescendit , tibi pacem offert , vulnera ostendit pro te suscepta et conservata; incredulitatem , imbecillitatem fidei tibi amanter exprobaret : Noli esse incredulus , sed fidelis . Cum Thomae responde : Dominus meus , et Deus meus . Fides tua humili sit , prompta , ardens , perfecta . Cor sursum erige , fidem Deo obediens ita exhibe Domino . Dominus meus , et Deus meus .

VERS . 20. — Dixi ei Jesus : Quia vidisti me , Thomas , credidisti ; beati qui non eiderunt , et credidérunt . Hæc nostra felicitas est , qui Christum , in carne non vidimus , et tamen Evangelio credidimus . O nos beatos ! si tamen fidem nostram operibus demonstremus . Ille etenim verè credit , qui exercet operibus quod credit . Contra de his qui fidem nomine tenis reditum Paulus , Tit . 1 , ait : Confiterunt se nōs Deum , factis autem negant . Hinc Jacobus , c . 5 , ait : Fides sine operibus mortua est . Hinc ad beatum Job de antiquo humani generis hoste Dominus dicit : Absorberit fluvium , et non mirabitur , et habet fiduciam quod inflat Jordani in os ejus . S. Gregorius Magnus , homil . 26 in Evang . : « Quis etenim per fluvium designatur , nisi humanus generis luxus ? Quod videlicet genus ab origine ad finem defuit et quasi aque more usque ad competenter terminatum decurrit ? Omnes moriruntur , et quasi aquæ dilabuntur in terram , quæ non revertantur , 2 Reg . , 14 , 14 . Quid per Jordaniem nisi baptizatorum forma signatur ? Quia enim in Jordani flumine ipse auctor redemptionis nostre baptizatus dignatus est , recte Jordani nomine eorum multitudine exprimitur , qui intra sacramentum baptismatis continentur . Antiquos ergo hanc generis humani fluvium absorbut , quia à mundi origine usque ad Redemptoris adventum , vix paucis electis evadentes , in ventrem sua malitiae genitum humanum traxit . De quo recte dicitur : Absorberit fluvium , et non mirabitur : quia pro magno non habet cum infideles rapit . Sed gravis est quod subdit : Et habet fiduciam quod inflat Jordani in os ejus ; quia postquam infideles quoque a mundi origine rapuit , adhuc se posse decipere etiam fideles presumit . Nam ore pestiferae persuasions eos quotidie devorat , in quibus a confessione fidei reproba vita discordat . Hæc

## CAPUT XXI.

1. Postea manifestavit se iterum Jesus discipulis ad mare Tiberiadis . Manifestavit autem sic :

2. Erant simul Simon Petrus et Thomas qui dicitur Didymus , et Nathanael qui erat a Canâ Galilææ , et filii Zebédei , et alii ex discipulis ejus duo .

3. Dicit ei Simon Petrus : Vado piscari . Dicunt ei : Venimus et nos tecum . Et exierunt , et ascenderunt in navem : et illa nocte nihil preudiderunt .

4. Mané autem facto , stetit Jesus in littore : non tamen cognoverunt discipuli quia Jesus est .

pertinacèscit , haec sollicita mente cogitare . Paschalia festa peregrinus , sed ita vivendum nobis est ut pervenire ad aeterna festa mereamur . Transiunt cuncta que temporaliter festiva celebrantur . Curate qui his solemnitatibus interestis , ne aeternam solemnitate separamini . Quid prodest interesse festis hominum , si deesse contingat festis angelorum ? Umbra ventura solemnitatibus est solemnitatis presens . Idcirco hanc annuè agimus , ut ad eam que non est annus , sed continua perducamus . Cum haec statuto tempore geriur , ad illius desiderium memoria nostra reficiatur . Ad magnam illam resurrectionem octavam suspensus , quæ in celo per totam aeternitatem celebrabatur , in quæ Christus Jesus fidei nostra consummator , discipulis suis se manifestabat in gloria , illosque aeternam pace donabat . Ibi solum-negotium laus Dei erit , tota actio alleluia . Hic fatigamus canendo alleluia . Odor nos quidam divine laudis , et illius quietis attingit , sed ex maiore parte mortalitas premat . Oserosa nobis est laus Dei propter molestum corporis nostri . Plenitudo sine cessatione in alleluia post hoc seculum et post laborem erit . Dicamus ergo quantum possumus , ut semper dicere mereamur . Ibi cibis noster alleluia , potis alleluia , actio quietis alleluia , totum gaudium erit alleluia , id est , laus Dei . Quis enim laudat aliquid sine defectu , nisi qui fruatur sine fastidio ? Quantum ergo erit robur in mente , quanta immortalitas et firmitas in corpore , ut neque mentis deficit intentio in contemplatione Dei , neque membra succumbant in continuatione laudis ?... Tunc erit alleluia in re : modò autem in spe . Spes cantat , amor cantat modò , amor cantabit et tunc ; sed modò cantat amor esuriens , tunc cantabit amor fruens . Alleluia , laudemus Domini ut vitæ et lingua , corde et ore , vocibus et moribus . Sic enim sibi dici vult Deus alleluia , ut non sit in laudante discordia . Concordent ergo prius in nobis ipsis lingua cum vita , os cum conscientia . Concordent voices cum moribus ; ne forte bona voices testimonium dicant contra malas mores . O felix alleluia in celo , ubi templum Dei angeli sunt ! Ibi enim concordia summa laudantium , ubi est exultatio secura cantantium ; ubi nulla lex in membris repugnans legimus ; ubi non est rixa cupiditatis , in qua periclitetur iustitia caritatis . Hæc sunt S. Augustini , serm . 232 , 255 , 256 , alias de Diversis , 5 , cap . 9 . Hæc beatitudine illis a Christo parata , qui non eiderunt et credidérunt , ac in fine per dilectionem operante persorvorantur .

## CHAPITRE XXI.

1. Jésus se fit voir encore depuis à ses disciples sur le bord de la mer de Thébériade , et s'y fit voir de cette sorte :

2. Simon-Pierre et Thomas , surnommé Didyme , Nathanael , qui étoit de Cana en Galilée , les fils de Zébédée , et deux autres disciples , étaient ensemble .

3. Simon-Pierre leur dit : Je m'en vais pêcher . Ils lui dirent : Nous allons aussi avec vous . Ainsi ils y allèrent , et entrerent dans une barque . Mais cette nuit-là , ils ne prirent rien .

4. Le matin étant venu , Jésus se trouva sur le rivage , sans que ses disciples susseut que c'était Jésus .

5. Dixit ergo eis Jesus : Pueri , numquid pulmentarium habetis ? Responderunt ei : Non .

6. Dicit eis : mitite in dexteram navigii rete , et invenietis . Misericordia ergo : et jam non valebant illud trahere præ multitudine piscium .

7. Dixit ergo discipulus ille quem diligebat Jesus . Petro : Dominus est . Simon Petrus cum audisset quia Dominus est , tunicæ succinxit se (erat enim nudus) , et misit se in mare .

8. Alii autem discipuli navigio venerunt (non enim longè erant à terra , sed quasi cubitis ducentis) , trahentes retæ piscium .

9. Ut ergo descenderunt in terram , viderunt prunas positas , et pīcum superpositum , et panem .

10. Dicit ois Jesus : Afferte de pīcum , quos previdistis nūne .

11. Ascendit Simon Petrus , et traxit rete in terram , plenum magnis pīcum centum quinquaginta tribus . Et cum tantū essent , non est scissum rete .

12. Dicit eis Jesus : Veute , prandete . Et nemo audebat discipulum interrogare eum : Tu quis es ? scientes quia Dominus es .

13. Et venit Jesus , et accipit panem , et dat eis , et pīcum similiiter .

14. Hoc iam tertio manifestatus est Jesus discipulis suis , cum resurrexisset à mortuis .

15. Cum ergo prandisset , dicit Simoni Petru Jesus : Simoni Joannis , diligis me plus his ? Dicit ei : Etiā , Domine , tu scis quia amo te . Dicit ei : Pasc me agnos meos .

16. Dicit ei tertium : Simon Joannis , diligis me ? Ait illi : Etiā , Domine , tu scis quia amo te . Dicit ei : Pasc agnos meos .

17. Dicit ei tertio : Simon Joannis , amas me ? Contristatus est Petrus , quia dixit ei tertio : Amas me ? et dixit ei : Domine , tu omnia nōsti : tu scis quia amo te . Dicit ei : Pasc oves meas .

18. Amen , amen dico tibi : Cum essem junior , cingebos te , et alibus ubi volcas : cum autem serueris , extenderes manus tuas , et alius te cinget , et ducat quod tu non vis .

19. Hoc autem dixi significans quā morte clarificatus essem Deum . Et cum hoc disisset , dicit ei : Sequerere me .